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1 Úvod

Existenci Nejjasnější republiky benátské ukončil svým příchodem roku 1797

Napoleon Bonaparte. Území poté bylo na základě smlouvy z Campoformia

předáno habsburské monarchii. K definitivnímu potvrzení rakouské držby došlo

roku 1815 na Vídeňském kongresu. Benátky poté spolu s Lombardií vytvořily

Lombardsko-Benátské království. Tato část monarchie patřila

k nejlukrativnějším oblastem a příjmy proudící ze severní Itálie do rakouské

státní pokladny dokázaly pokrýt většinu každoročního schodku.

Zhruba v této době se zformovala skupina intelektuálů, jejímž cílem bylo

sjednotit celý Apeninský poloostrov. Takzvané risorgimento mělo několik

představitelů, kteří se často názorově rozcházeli. Na počátku 20. a poté i 30. let

došlo k prvním pokusům o revoluci, které byly velmi rychle potlačeny.

Všeobecná hospodářská krize ve druhé polovině 40. let spolu s vyostřením

společenských nálad a nástupem liberálního papeže Pia IX. poskytla

revolucionářům novou příležitost k vystoupení proti starému režimu.

Tato diplomová práce se zabývá událostmi v Benátkách v revolučních

letech 1848 a 1849 v širším kontextu vývoje tohoto města od sklonku 18. století

až po jeho připojení k Itálii v roce 1866. Revoluční dění konce 40. let je pak

představeno prostřednictvím významné vůdčí osobnosti Benátek, právníka

a patriota Daniele Manina, jenž si svým jednáním rychle získal oblibu u tamních

obyvatel. Po vypuknutí revoluce ve Vídni v březnu 1848 se Manin chopil

iniciativy a 23. března 1848 vyhlásil vznik nezávislé Republiky svatého Marka.

Přestože se Rakušanům podařilo celkem rychle dobýt pevninskou část, samotné

město na laguně vzdorovalo až do 23. srpna 1849, kdy bylo vlivem epidemie

cholery donuceno kapitulovat.

Hlavním cílem této práce je přiblížit politické, hospodářské a národnostní

příčiny vypuknutí boje Benátčanů proti Rakousku během revolučních let 1848

a 1849. Její součástí je i hlubší analýza průběhu samotné revoluce a politického

vývoje republiky ve sledovaném období, se zvláštním důrazem na postavu

prezidenta a posléze i diktátora Daniela Manina, a konečné důsledky plynoucí

z dlouhodobého odporu a vítané kapitulace.
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 Práce je z důvodu lepší přehlednosti členěna do pěti kapitol. Každá z nich

analyzuje určitý soubor propojených událostí. První kapitola představuje období

zahrnující zánik Nejjasnější republiky Benátské, příchod Napoleona I., následné

ujednání z Campoformia a připojení k habsburské monarchii, Vídeňský kongres,

informace o nově vzniklém Lombardsko-Benátském království a o tamní

rakouské správě. Náplní druhé kapitoly je italské hnutí za nezávislost v rámci

takzvaného risorgimenta, situace v Lombardsko-Benátském království těsně před

vypuknutím revoluce a osobnost Daniela Manina.

Třetí kapitola mapuje revoluční rok 1848, zejména okolnosti vzniku

nezávislé republiky, začlenění pevninských částí, postup rakouské armády, bitvu

u Cornudy, připojení Benátska ke Království horní Itálie, složené z Piemontu

a Lombardie, následné opětovné ustavení nezávislé republiky a vznik

vládnoucího triumvirátu, snahu získat zahraniční pomoc či benátský úspěšný

útok na rakouské pozice v Mestre. Čtvrtá kapitola je zaměřena na rok 1849

a politickou situaci uvnitř Benátek, pokus přesvědčit Francii a Velkou Británii

k zásahu v jejich prospěch, snahu generála Pepeho pomoci piemontskému králi,

dobývání pevnosti Marghera, bombardování samotného města a konečnou

kapitulaci v důsledku epidemie cholery. Poslední kapitola ve stručnosti nastiňuje

první dny po ukončení revoluce a pádu republiky, snahu Sardinského království

o sjednocení, druhou a třetí válku za nezávislost až k podpisu mírové smlouvy ve

Vídni a předání Benátek Italskému království v roce 1866.

Pro práci byly klíčové tyto zdroje. Stěžejní byla kniha Paula Ginsborga

Daniele Manin and the Venetian Revolution of 1848–49, která nabízí ucelený

přehled vývoje v Benátkách a jejím okolí od roku 1814 až po kapitulaci města

a odchod vůdců revoluce do exilu. Díky svému podrobnému popisu dává toto

dílo čtenáři možnost vytvořit si představu o sledu událostí a myšlenkových

pochodech všech vrstev obyvatelstva. Sloužilo tak rovněž jako pomocník při

sestavě časové osy.

Neméně důležitým zdrojem byla kniha The Siege of Venice od Jonathana

Keatese. Na rozdíl od Ginsborga zde autor popisuje období již od příchodu

Napoleona I. a dohody v Campoformiu až po třetí válku za nezávislost
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a triumfální příjezd Viktora Emanuela II. dne 7. listopadu 1866. Hlavní

pozornost ovšem Keates věnuje spíše vůdcům revoluce.

La repubblica del leone: Storia di Venezia benátského novináře

a spisovatele Alvise Zorziho prezentuje příběh města na laguně ještě předtím, než

vůbec vzniklo. Popisuje první výpravy do močálů v době před naším letopočtem,

vznik města i jeho cestu k bohatství a slávě, přes zánik republiky, rakouskou

nadvládu i revoluci až do 80. let 20. století. Díky svému rozsahu tak sice nenabízí

tolik detailů, na druhou stranu byla kniha důležitá pro pochopení systému

Benátek a myšlení obyvatel.

Pro nahlédnutí do života a myšlenkových pochodů vůdce revoluce Daniela

Manina byla přínosná kniha Ruperta Sargenta Hollanda Builders of United Italy.

Kapitola s názvem Manin „Otce Benátek“, popisuje příběh židovského chlapce,

který vyniká svou inteligencí, je milovníkem historie a snaží se navrátit svému

milovanému rodnému město někdejší slávu a lesk, aby byl nakonec odměněn

exilem a ztrátou svých milovaných.

Zajímavé informace k tématu nabízí i dílo britského historika George

Macaulaye Trevelyana Manin and the Venetian Revolution of 1848. I on se, jak

název vypovídá, zabývá obdobím revoluce a Maninovým životem a stejně jako

Keates začíná své vyprávění příchodem Napoleona a končí odchodem Manina do

exilu a jeho smrtí. Na rozdíl od Ginsborga či Keatese ale dává více prostoru

i rakouskému stanovisku k situaci.

Posledním pro práci významnějším dílem byly Italské patálie maršála

Radeckého: První válka za osvobození Itálie 1848–1849 od českého historika

Luboše Taraby patří k jedněm z mála českých zdrojů výrazněji se zmiňujících

o boji Benátek. V porovnání s ostatními použitými díly se autor zaměřuje

především na válku z pohledu habsburské monarchie, respektive maršála

Radeckého.

V práci bylo rovněž čerpáno z novin Gazzetta di Venezia. Jejich přínos

spočíval v získání dekretů a oznámení vydaných vládou, spolu s informacemi

o dění v Benátkách i na celém Apeninském poloostrově. Bližší informace

o Salascově příměří z 9. srpna 1848 byly čerpány z vydaného souboru
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dokumentů L´armistizio Salasco con documenti relativi per Luigi Grillo.

Decorato della medaglia in argento al valor militare.

Na tomto místě pokládám za nezbytné objasnit používaný termín Itálie.

Do vzniku Italského království v březnu 1861 se jedná pouze o geografický

pojem označující území Apeninského poloostrova a obývané italsky hovořícím

obyvatelstvem.
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2 Zánik Nejjasnější republiky benátské

Někdejší sláva a lesk Nejjasnější republiky benátské byla zcela ukončena

abdikací posledního benátského dóžete Lodovica Manina 12. května 1797

a příchodem francouzského dobyvatele Napoleona Bonaparta.1 Poslední iluzi

benátské svobody ukončil 17. října podpis smlouvy v Campoformiu, respektive

ve vile v Pessarianu vlastněné po generace rodinou posledního dóžete2. Na

základě šestého článku mírové smlouvy se císař František II. stal vlastníkem

Istrie, Dalmácie, bývalých benátských ostrovů na Jadranu, zálivu Kotor

a Benátek.3 V letech 1806–1814 sice oblast opět obsadil Napoleon, ale po jeho

abdikaci na jaře 1814 byla severní Itálie vyklizena a o jejím osudu měl

rozhodnout kongres ve Vídni započatý 1. října 1814. Rakouské hlavní město za

tímto účelem navštívilo okolo 250 diplomatů a 500 příslušníků vládnoucích rodů.


[…]


a sjednotit severní část poloostrova pod svou vládou. Na svou stranu okamžitě

získal Lombardii a Manin, který se obával, aby si svým jednáním proti sobě

nepoštval zbytek Itálie, se rozhodl bezpodmínečně přijmout politiku Milána

a potažmo tak i Karla Alberta. Vlivem několika benátských proher, ztráty

provinčních měst a špatnou finanční situací bylo rozhodnuto o připojení

Benátska ke Království horní Itálie, složené z Piemontu a Lobmardie. Než však

byl proces oficiálně dokončen, byl Karel Albert poražen 25. červnece u Custozy

a následné příměří předalo Benátsko zpět do rukou habsburské monarchie.
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S něčím takovým se ovšem obyvatelé nehodlali smířit a s jejich podporou

se Manin opět ujal vedení a po 48 hodinách, které strávil jako diktátor, vznikl

13. srpna 1848 triumvirát. Benátky se tak opět staly nezávislou republikou

odhodlanou bránit se za každou cenu. Poté, co i druhý pokus Karla Alberta

zvítězit nad maršálem Radeckým u Novary 23. března 1849 ztroskotal, byly

Benátky jediným vzdorujícím územím.

Na jaře se Rakušanům podařilo dobýt pevninskou část Benátska. Problém

nastal se samotným městem na laguně, kde byl 2. dubna rozpuštěn vládnoucí

triumvirát a Manin se stal prezidentem s neomezenou pravomocí. Na konci

května 1849 se po dlouhém bombardování podařilo Rakušanům ovládnout

pevnost Margheru, z níž sice vedl železniční most do Benátek, ale ten byl

ustupujícími vojáky vyhozen z části do povětří. Po další tři měsíce probíhaly

rakouské pokusy město dobýt a to zprvu bombardováním z balonů a posléze

i dělostřelci. Zároveň rakouské námořnictvo blokovalo přístup po moři. Ani to

však k pokoření Benátek nestačilo. Až vypuknutí epidemie cholery přimělo

Manina začít vyjednávat s rakouskou stranou o kapitulaci. Ta byla benátskou

komisí podepsána v Mestre 22. srpna 1849. Benátsko se tak opět dostalo na

dalších 17 let do rakouského područí a až třetí válka za nezávislost v roce 1866,

respektive prusko-rakouská válka, jej definitivně přičlenila k Italskému

království.

Revoluce z let 1848 a 1849 ukázala slabiny habsburské monarchie. Při

potlačení v Uhrách dokonce musela o pomoc požádat ruského cara. Za kapitulaci

Benátek byli Rakušané rádi, a proto byly její podmínky mírnější, než v případě

Maďarů. Benátky nemusely platit žádné reparace, obyvatelstvo nebylo nijak

postihnuto a vůdcové povstání mohli beztrestně odejít do exilu pod podmínkou,

že se již nikdy nevrátí.

Skutečnost že se v dalších letech Rakousko stáhlo z jakéhokoliv dění

a během Krymské války se rozhodlo pro neutralitu, dala možnost Sardinskému

království získat na svou stranu dřívější habsburské spojence a dosáhnout tak

vzniku Italského království. Revoluce tak svým způsobem byla počátkem zániku

monarchie.
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9 Resume

The Republic of Venice ended with the arrival of Napoleon I in 1797. After the

signing the Treaty of Campo Formio, Veneto was handed over to the Austrian

Empire. This was confirmed by the 1815 Congress of Vienna. Venice then

together with Lombardy created the Lombardy-Venetian kingdom and this part

of the monarchy was one of the most lucrative areas. As a result there was no

movement fighting for unity and independence. The change was brought by 1846

and poor harvest along with the economic crisis. Raw material prices began to

grow and people feared that the famine of 1816 and 1817 would be repeated. It

was these events that made the Venetians desire for independence.

The lawyer and patriot Daniele Manin stood in their lead. The revolution

itself broke out on March 22, 1848 by the rebellion of arsenal employees. Manin

quickly took the initiative with the help of citizens, civil guards and soldiers who

deserted the Austrian army. And while several men tried to not let Manin go to

power, on March 23, Daniele was officially declared president of the Republic of

Saint Mark. A few days later the Republic expanded to the mainland called

terraferma.

Meanwhile, Sardinian King Charles Albert decided to use the outbreak of

revolution and unite the northern part of the peninsula under his rule. He

immediately acquired Lombardy on his side. Due to several Venetian losses, loss

of provincial cities and poor financial situation, it was decided to connect Veneto

to the Kingdom of Upper Italy, composed of Piedmont and Lobmardia. However,

before the process was officially completed, Charles Albert was defeated on

25 June at Custozy and the subsequent ceasefire handed Venetia back to the

hands of the Habsburg monarchy.

With something like that, however the people did not intend to reconcile

and with their support Manin took the lead again and after 48 hours as a dictator

a triumvirate was created on August 13, 1848. So Venice once again became an

independent republic determined to defend itself at all costs. After the second

attempt of Karl Albert to win over Marshal Radetzky at Novara on March 23,

1849, Venice was the only defying territory.
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In the spring, the Austrians managed to conquer the mainland of Venice.

The problem occurred with the city on the lagoon itself where the ruling

triumvirate was dissolved on April 2 and Manin became president with unlimited

authority. At the end of May 1849 after a long bombardment of the city the

Austrians managed to dominate the fortress of Marghera which led the railway

bridge to Venice but it was blown up in part by the retreating soldiers. For the

next three months Austrian attempts to conquer the city took place initially by

bombing balloons and later by artillery. At the same time, the Austrian Navy

blocked access by sea. But even that was not enough to humiliate Venice. Only

the outbreak of the cholera epidemic forced Manin to deal with the Austrian side

about capitulation. It was signed by the Venice Commission in Mestre on August

22, 1849.

Veneto for the next 17 years was under the Austrian throne and the third

war of independence in 1866 respectively The Prussian-Austrian War

definitively associated with the Kingdom of Italy.