## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>AUTORKA PRÁCE:</b> Bc. Valentina Soranzo
<b>NÁZEV PRÁCE:</b> Protirakouský odboj Benátek v letech 1848/49
<b>OBOR STUDIA:</b> Moderní dějiny
<b>AUTOR POSUDKU:</b> doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
<b>TYP POSUDKU:</b> POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1
Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložené práci nelze v zásadě nic vážnějšího vytknout. Autorka přehledně zpracovala nesnadné téma na základě nejen českých, ale také anglických a italských zdrojů, mezi kterými nechybí ani vzorek primárních pramenů. Stylisticky čistě, gramaticky bez závažnějších chyb a faktograficky správně se jí podařilo prezentovat vývoj revoluce v Benátkách v letech 1848 a 1849, kdy se v souladu s původním záměrem soustředila především na osobnost Daniela Manina, jenž byl vůdcem protirakouského odboje ve sledovaném období a jednou z nejvýznamnějších postav italského Risorgimenta. Jediná výtka směřuje k šesté kapitole, která je vzhledem k vymezení tématu zbytečná, ale stále se jedná o pochybení, které nebrání udělení nejlepšího možného hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ: výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA**

---

**DATUM: 6. 5. 2019**

**PODPIS:**

*Miroslav Pecař*